Câmara dos Deputados

               Liderança do Partido Popular Socialista – PPS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº            , DE 2012
(Do Sr. Rubens Bueno)

Solicita informações ao Ministério dos

Transportes, por meio da Agência Nacional
de Transportes Terrestres, sobre processos

que envolvem a concessão de linhas
interestaduais de ônibus, a ser lançada pela
Agência no ano de 2013.

Senhor Presidente:

Requeremos a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

e nos arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro dos Transportes, Paulo Sérgio Passos, por

meio da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, sobre processos

que envolvem a concessão de linhas interestaduais de ônibus, a ser lançada pela

Agência no ano de 2013.

 Solicitamos as seguintes informações:

- Fase em que se encontra o processo de concessão das linhas

interestaduais de ônibus a ser lançada pela ANTT.

- O valor de partida estimado para essa negociação.

- Indicação de eventuais entraves do andamento desse processo.

- Data de previsão de lançamento desse edital de concessão.

- Eventuais providências adotadas pelo órgão para dar maior celeridade ao

processo de concessão dessas linhas.

- Se a senhora Erenice Guerra, ex-ministra da Casa Civil, atua ou atuou

junto à ANTT ou teve audiências com dirigentes da Agência durante a tramitação

desse processo. Em caso afirmativo, qual o teor das tratativas e quais empresas

ou entidades a Sra. Erenice representa?

Justificativa

               Câmara dos Deputados

               Liderança do Partido Popular Socialista – PPS

Em reportagens veiculadas pelo jornal “O Estado de S. Paulo”, de 19 de

outubro deste ano, a ex-ministra da Casa Civil Erenice Guerra, afastada por

denúncias de lobby e tráfico de influência envolvendo seu filho, Israel Guerra,

teria tratado de negócios públicos nos bastidores do Tribunal de Contas da União,

debatendo processos sobre a concessão das linhas interestaduais de ônibus, a

ser lançada pela Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) em 2013.

De acordo com o jornal, teria havido ao menos três encontros da ex-

ministra para discutir a situação de processos envolvendo uma licitação que

definirá o futuro de um setor que fatura R$ 3 bilhões anuais, ao tempo em que

esbarra no lobby das grandes viações do País, autoras de ação no egrégio

Tribunal contra o plano de outorgas de mais de 1,6 mil linhas. Ainda conforme a

reportagem, a Sra. Erenice marca audiências e transita no tribunal na condição de

advogada.

Ao ser questionada pelo jornal, a ex-ministra informou que estava ali na

condição de advogada, mas não quis detalhar quais eram seus clientes ou

processos de interesse.

Diante desses fatos, solicitamos que seja encaminhado ao Ministério dos

Transportes pedido de informação para conhecer da Agência Nacional de

Transportes Terrestres sobre o andamento do processo de concessão dessas

linhas interestaduais e quais providências foram tomadas para prosseguir com o

processo de concessão, da mesma forma que esclarecer eventuais tratativas da

ex-ministra junto à Agência.

Sala das Sessões, em      de outubro de 2012.

Deputado RUBENS BUENO

PPS/PR